
Srovnávací tabulka návrhu předpisu ČR s legislativou ES                                                                                                                        Strana 1   

 

 

Navrhovaný předpis ČR Odpovídající  předpis ES 

Ustanovení 

(část, §, 

odst., písm.  

apod.) 

 

Obsah 

 

Celex  č. 

 

 

Ustanovení 

(čl., písm. , 

bod, odst., 

apod.) 

 

Obsah 

Hodnocení 

slučitelnosti 

Poznámka 

 

§ 1 odst. 1 

 

 

 

Účelem tohoto zákona je, v souladu s právem 

Evropských společenství, 1) zajistit, aby výrobky 

uváděné na trh2)  a do oběhu.3)  byly bezpečné. 

 

392L0059 

 

 

 

Článek l  

bod 1 

 

 

Cílem ustanovení této směrnice je zajištění 

bezpečnosti výrobků uváděných na trh. 

PL  

§ 1 odst. 2 

 

 

 

 

 

 

Tímto zákonem zůstávají nedotčena  ustanovení 

zvláštních právních předpisů, 4)    jestliže  stanoví 

požadavky  na  bezpečnost výrobků nebo na 

omezení rizik, která jsou s výrobky při jejich užívání 

spojena. 

 

 

 

 

 

 

392L0059 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Článek 1  

bod 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ustanovení této směrnice se použijí tehdy, 

neexistují-li v rámci právních předpisů Společenství 

žádná zvláštní ustanovení, která bezpečnost 

předmětných výrobků upravují. 

Zejména tam, kde zvláštní právní předpisy 

Společenství obsahují ustanovení o bezpečnostních 

požadavcích kladených na výrobky v oblasti 

působnosti těchto předpisů, se v žádném případě 

nepoužijí na tyto výrobky ustanovení článků 2 až 4 

této směrnice. 

PL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Obsahují-li zvláštní právní předpisy Společenství 

ustanovení, která upravují pouze určitá hlediska 

PL 

 

 

                                                 
1)     Směrnice Rady č. 92/59/ES o všeobecné bezpečnosti výrobků a nařízení Rady č. 339/93/EHS o kontrolách shody s pravidly bezpečnosti  výrobků   v případě výrobků 

       dovážených ze třetích zemí. 
2)     §  2 písm. b) zákona č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky  a o změně a doplnění některých zákonů,m ve znění zákona č. 71/2000 Sb. 
3)     § 2 písm. n)  zákona č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích, ve znění zákona č.  119/2000 Sb. 
4)     Například zákon č. 22/1997 Sb., nařízení vlády č. 171/1997 Sb., kterým se stanoví technické  požadavky na hračky, nařízení vlády  č. 172/1997 Sb., kterým se stanoví 

  technické požadavky na osobní ochranné prostředky, nařízení vlády č. 174/1997 Sb., kterým se stanoví technické požadavky na střelné zbraně a střelivo, zákon  

  č. 79/1997 Sb., o léčivech a o změnách  a doplnění  některých souvisejících zákonů, ve znění  pozdějších předpisů, a zákon č. 123/2000  Sb., o zdravotnických 

  prostředcích  a o změně některých souvisejících zákonů, zákon č. 110/1997 Sb. o potravinách a tabákových výrobcích,  ve znění zákona č. 119/2000 Sb.,  zákon  

  č. 91/1996 Sb., o krmivech,   zákon č. 156/1998 Sb., o hnojivech, pomocných  podpůrných látkách,  pomocných rostlinných  přípravcích a substrátech a o 

agrochemickém   zkoušení  zemědělských půd (zákon o hnojivech), zákon č. 157/1998 Sb., o chemických látkách a chemických přípravcích  a o změně některých dalších 

zákonů, ve znění     

  



Srovnávací tabulka návrhu předpisu ČR s legislativou ES                                                                                                                        Strana 2   

Navrhovaný předpis ČR Odpovídající  předpis ES 

Ustanovení 

(část, §, 

odst., písm.  

apod.) 

 

Obsah 

 

Celex  č. 

 

 

Ustanovení 

(čl., písm. , 

bod, odst., 

apod.) 

 

Obsah 

Hodnocení 

slučitelnosti 

Poznámka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

bezpečnosti výrobku nebo kategorie rizik 

předmětných výrobků, pak se na předmětné 

výrobky použijí v případě příslušných 

bezpečnostních hledisek a rizik tato ustanovení. 

 

 

 

 

 

§ 2 odst. 1 

a 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výrobkem pro účely tohoto zákona je jakákoliv 

movitá věc, která byla vyrobena, vytěžena nebo 

jinak získána bez ohledu na stupeň jejího zpracování  

a je určena  k nabídce spotřebiteli nebo lze očekávat, 

že bude  užívána spotřebiteli, pokud tato věc je 

dodávána v rámci podnikatelské činnosti úplatně 

nebo bezúplatně, a to jako  věc  nová  nebo  použitá  

či  upravená.   

Tento zákon se nevztahuje na použité výrobky 

prodávané jako starožitnosti, nebo na  výrobky, 

které musí být před použitím  opraveny nebo 

upraveny, a  to prodávající  kupujícímu prokazatelně 

sdělil.     

 

392L0059 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Článek 2 

písm. a) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pro účely této směrnice se rozumí: 

 „výrobkem“ každý výrobek, který je určen 

spotřebitelům nebo pravděpodobně bude 

spotřebiteli používán, dodávaný v rámci obchodní 

činnosti za úplatu nebo bezplatně, ať již je nový, 

použitý nebo upravený. 

Tato směrnice se však nevztahuje na výrobky 

z druhé ruky dodávané jako starožitnosti nebo jako 

výrobky, které mají být před svým použitím 

opraveny či upraveny, a to za předpokladu, že 

dodavatel o tomto jasně informuje osobu, které 

výrobek dodává; 

 

PL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

§ 3 odst. 1 

a 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bezpečným výrobkem  je výrobek, který za bežných 

nebo rozumně předvídatelných podmínek užití 

nepředstavuje po dobu stanovené nebo obvyklé 

použitelnosti žádné nebezpečí,  nebo jeho užití 

představuje vzhledem k bezpečnosti a zdraví osob,  

pouze  minimální nebezpečí při správném užívání 

výrobku, přičemž se sledují zejména:       

a) vlastnosti výrobku,  jeho životnost, složení, 

způsob  balení,   návod  na  jeho montáž 

a uvedení do provozu, pro   způsob  užívání  

včetně vymezení prostředí užití,  návod na   

údržbu  a  likvidaci;   návod musí být uveden   

v českém jazyce, 

b) vliv na další výrobky, jestliže lze důvodně 

předpokládat jeho užívání  s dalším výrobkem,  

c) způsoby předvádění výrobku, jeho označení a  

jakékoliv další údaje a informace poskytnuté 

výrobcem, 

392L0059 

  

 

 

 

392L0059 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Článek 2 

písm. b) 

  

 

 

Článek 4 

bod 1 a 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Možnost dosáhnout vyšší úrovně bezpečnosti nebo 

dostupnost jiných výrobků, které představují nižší 

stupeň rizika, se nepovažují za důvody pro to, aby 

byl výrobek považován za „ohrožující“ nebo 

„nebezpečný“; 

Tam, kde neexistují žádná zvláštní ustanovení 

Společenství, která upravují bezpečnost 

předmětných výrobků, je výrobek považován za 

bezpečný, je-li ve shodě se zvláštními předpisy 

vnitrostátního práva členského státu, na jehož území 

je výrobek v oběhu, jsou-li tyto předpisy 

vypracovány ve shodě se Smlouvou, a zejména 

s jejími články 30 a 36, a stanovují-li požadavky na 

zdraví a bezpečnost, které výrobek musí při uvedení 

na trh splňovat. 

Neexistují-li zvláštní předpisy uvedené v odstavci 1, 

posuzuje se shoda výrobku s obecným požadavkem 

na bezpečnost s ohledem na nezávazné vnitrostátní 

PL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Srovnávací tabulka návrhu předpisu ČR s legislativou ES                                                                                                                        Strana 3   

Navrhovaný předpis ČR Odpovídající  předpis ES 

Ustanovení 

(část, §, 

odst., písm.  

apod.) 

 

Obsah 

 

Celex  č. 

 

 

Ustanovení 

(čl., písm. , 

bod, odst., 

apod.) 

 

Obsah 

Hodnocení 

slučitelnosti 

Poznámka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

d)  kategorie uživatelů, kteří mohu být  ohroženi při  

užití výrobku, zejména děti a osoby   

s  omezenou schopností pohybu a  orientace. 

  

Za bezpečný výrobek  se považuje výrobek splňující 

požadavky zvláštního  právního předpisu  

a mezinárodních smluv, kterými je Česká republika 

vázána a které  byly vyhlášeny ve Sbírce 

mezinárodních smluv. Pokud pro  výrobek takový 

předpis neexistuje, považuje se za bezpečný výrobek 

ten, který splňuje požadavky českých technických  

norem,5)   nebo  odpovídá stavu vědeckých  

a technických poznatků  znýmých v době  jeho 

uvedení na trh. Možnost dosažení vyšší úrovně 

bezpečnosti  nebo dostupnosti  jiných výrobků  

představujících  nižší stupeň rizika  není  důvodem  

k tomu, aby  nebyl výrobek považován za bezpečný. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

normy, kterými se zavádí evropská norma, nebo se 

posuzují s ohledem na technické specifikace 

Společenství, pokud existují, nebo, pokud tyto 

specifikace neexistují, s ohledem na normy členského 

státu, v němž je výrobek v oběhu, dále na kodexy 

správné praxe v případě zdraví a bezpečnosti 

v příslušném oboru nebo na stav vědy a techniky a  

s ohledem na bezpečnost, kterou mohou spotřebitelé 

rozumně očekávat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

§ 3 odst. 3  

 

 

 

 

Nebezpečným výrobkem je  každý výrobek, který 

nevyhovuje požadavkům na bezpečný výrobek podle 

odstavců 1 a 2. 

 

 

392L0059 

 

 

 

 

Článek 2 

písm. c) 

 

 

 

„nebezpečným výrobkem“ každý výrobek, který 

nevyhovuje definici „bezpečného výrobku“ podle 

písm. b); 

 

 

PL 

 

 

 

 

 

§ 4 odst. 1  

a 2 

 

 

 

 

 

Výrobek uváděný na trh musí být opatřen průvodní 

dokumentací a označen způsobem  a v rozsahu 

stanoveném zvláštními právními předpisy. 

 

 

Průvodní dokumentací  výrobku jsou doklady, jež 

jsou  podle zvláštních právních předpisů  nutné  

393R0339 

  

 

 

 

 

 

Článek 1 

 

 

 

 

 

 

‚průvodním dokumentem, průvodní dokumentací‘ 

jakýkoli dokument, který podle právních předpisů 

Společenství nebo vnitrostátních právních předpisů 

musí fyzicky provázet výrobek při jeho uvádění na 

trh, 

 

‚značením‘ jakékoli označování nebo opatřování 

PL 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
pokr. pozn.č.4 ) pozdějších předpisů,  zákon č. 86/ 1995 Sb. o ochraně ozónové vrstvy Země, zákon č. 288/1995 Sb.,  o střelných zbraních a střelivu, ve znění pozdějších 

                        předpisů.   
5)   § 4 zákona č. 22/1997 Sb. 



Srovnávací tabulka návrhu předpisu ČR s legislativou ES                                                                                                                        Strana 4   

Navrhovaný předpis ČR Odpovídající  předpis ES 

Ustanovení 

(část, §, 

odst., písm.  

apod.) 

 

Obsah 

 

Celex  č. 

 

 

Ustanovení 

(čl., písm. , 

bod, odst., 

apod.) 

 

Obsah 

Hodnocení 

slučitelnosti 

Poznámka 

 

 

§  4 odst.  3 

k  převzetí a k užívání zboží.   

 

Označování výrobku je  opatření výrobku štítkem 

nebo jakýkoli  jiný způsob  označení, který  stanoví  

zvláštní právní předpisy.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

štítkem, které musí být na výrobcích podle platných 

právních předpisů Společenství nebo vnitrostátních 

předpisů a které osvědčuje, že výrobek je ve shodě 

s těmito předpisy; 

 

 

 

 

 

 

 

 

§ 5 odst. 1, 

a 2,  a 3  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

§ 5 odst. 4, 5 

a 6 

 

 

Výrobcem  se  pro účely tohoto zákona rozumí 

osoba, která  vyrobila konečný výrobek, jakož i  

 každá další osoba, která jako výrobce  uvede na  

výrobku svou obchodní firmu,  ochrannou známku 

nebo jiný rozlišovací znak, nebo osoba, která 

výrobek  upraví. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výrobce a  dovozce6) jsou  povinni uvádět na trh  a  

do oběhu  pouze    výrobky, které jsou bezpečné. 

 

Distributor7)     nesmí distribuovat  ty výrobky 

uvedené na trh, o  nichž  na základě  svých 

informací   a  odborných znalostí ví nebo může 

předpokládat, že  požadavku na bezpečnost výrobku  

neodpovídají. 

 

Pokud výrobky svými vlastnostmi sice splňují 

požadavky bezpečnosti, ale určitý způsob užívání 

může  bezpečnost spotřebitele ohrozit, jsou osoby 

uvádějící na trh  a do oběhu takové výrobky  

392L0059 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

392L0059 

 

 

392L0059 

 

 

 

 

 

392L0059 

 

 

 

Článek 2 

písm. d) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Článek 3 

bod 1 

 

Článek 2 

písm. e) 

 

 

 

 

Článek 3 

bod 2  

 

 

„výrobcem“: 

 výrobce, má-li sídlo ve Společenství, a každá 

další osoba vystupující jako výrobce způsobem, 

že připojuje k výrobku své jméno, ochrannou 

známku nebo jinou rozlišovací značku, nebo 

osoba, která výrobek upravuje; 

 zástupce výrobce, nemá-li výrobce sídlo ve 

Společenství, nebo v případě neexistence 

takového zástupce se sídlem ve Společenství, 

dovozce výrobku; 

 další odborné subjekty v dodavatelském řetězci, 

mohou-li mít jejich činnosti vliv na bezpečnost 

výrobku uváděného na trh; 

 

Výrobci jsou povinni uvádět na trh pouze bezpečné 

výrobky 

 

„distributorem“ každý odborný subjekt 

v dodavatelském řetězci, jehož činnost nemá vliv na 

bezpečnost výrobku. 

 

 

V rámci své stávajících činností výrobci: 

 poskytnou spotřebitelům příslušné informace, 

které jim umožní posoudit rizika spojená 

s výrobkem v průběhu obvyklé nebo rozumně 

PL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PL 

 

 

PL 

 

 

 

 

 

PL 

 

 

 

 

                                                 
6)   § 2 písm. d)  zákona č. 22/1997 Sb., ve znění zákona č. 71/2000 Sb. 
7)   § 2 písm. e)  zákona č. 22/1997 Sb.  ve znění zákona č. 71/2000 Sb. 



Srovnávací tabulka návrhu předpisu ČR s legislativou ES                                                                                                                        Strana 5   

Navrhovaný předpis ČR Odpovídající  předpis ES 

Ustanovení 

(část, §, 

odst., písm.  

apod.) 

 

Obsah 

 

Celex  č. 

 

 

Ustanovení 

(čl., písm. , 

bod, odst., 

apod.) 

 

Obsah 

Hodnocení 

slučitelnosti 

Poznámka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

povinny na toto nebezpečí upozornit  v průvodní 

dokumentaci. Současně jsou tyto osoby povinny 

přesně označit  části výrobků, které  mohou vyvolat  

nebezpečí, a popsat způsob jejich  užívání.  

 

Výrobce, dovozce a distributor  jsou dále  povinni 

stáhnout z trhu a z oběhu   výrobek, jestliže zjistí, že  

není bezpečný. Pokud uvedené osoby tuto povinnost  

nesplní, je orgán dozoru oprávněn, je-li ohrožen 

život, zdraví nebo majetek, vedle uložení pokuty  

nařídit též  zničení výrobku na náklad  toho, kdo  

povinnost  stažení výrobku z trhu nesplnil. 

 

Pokud  i  další   osoby  v   dodavatelských   vztazích 

mohou při nakládání s výrobkem ovlivnit požadavky 

na jeho bezpečnost, jsou povinny zabránit  uvedení 

takového výrobku na trh a do oběhu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

392L0059 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Článek 3 

bod  3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

předvídatelné doby jeho používání tam, kde 

taková rizika nejsou bez vhodného upozornění 

ihned zřejmá, a přijmout opatření proti takovým 

rizikům. 

Poskytnutí takového upozornění však nikoho 

nezbavuje povinností plnit další požadavky 

stanovené v této směrnici, a to: 

přijmout opatření odpovídající vlastnostem jimi 

dodávaných výrobků, která jim umožní poskytnout 

informace o rizikách, jež mohou tyto výrobky 

představovat, a v případě nutnosti přijmout vhodná 

opatření, včetně stažení dotyčného výrobku z trhu 

za účelem vyloučení těchto rizik. 

Výše uvedená opatření musí popřípadě zahrnovat 

např. označování výrobků nebo výrobních dávek 

tak, aby mohly být identifikovány, dále přezkoušení 

vzorků výrobků uvedených na trh, prošetřování 

stížností a informování distributorů o takových 

kontrolách. 

 

Vyžaduje se, aby distributoři při zajišťování shody 

s obecným požadavkem na bezpečnost jednali s 

náležitou pečlivostí, a to zejména tím, že nebudou 

dodávat výrobky, o nichž vědí nebo o nichž lze na 

základě informací, které mají jako odborníci  

k dispozici, předpokládat, že nejsou s těmito 

požadavky ve shodě. V rámci svých stávajících 

činností se musí podílet zejména na kontrole 

bezpečnosti výrobků uváděných na trh,  a to 

poskytováním informací o rizikách spojených  

s výrobkem a spoluprací při postupech zaměřených 

na vyloučení těchto rizik. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

§ 6  

 

 

Orgány státní správy a  orgány územní samosprávy 

 v přenesené působnosti  jsou povinny činit v mezích 

své působnosti veškerá opatření, aby zamezily 

392L0059 

 

 

Článek 6 

bod  1 

 

Pro účely uvedené v článku 5 jsou členské státy 

vybaveny nezbytnými pravomocemi, které uplatňují 

v závislosti na stupni rizika a v souladu se 

PL 

 

 

 



Srovnávací tabulka návrhu předpisu ČR s legislativou ES                                                                                                                        Strana 6   

Navrhovaný předpis ČR Odpovídající  předpis ES 

Ustanovení 

(část, §, 

odst., písm.  

apod.) 

 

Obsah 

 

Celex  č. 

 

 

Ustanovení 

(čl., písm. , 

bod, odst., 

apod.) 

 

Obsah 

Hodnocení 

slučitelnosti 

Poznámka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

dovozu, vývozu a uvádění na trh  výrobků, které 

nejsou bezpečné, nebo zamezily jejich dalšímu 

oběhu. O výrobcích na trhu, které nejsou bezpečné,  

jsou povinny všemi dostupnými prostředky, zejména 

prostřednictvím hromadných  sdělovacích  

prostředků,  informovat spotřebitelskou veřejnost. 

Na tyto případy se nevztahuje povinnost 

mlčenlivosti uložená podle zvláštních právních 

předpisů.7)  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Smlouvou, a zejména s jejími články 30 a 36 tak, 

aby přijaly vhodná opatření, jejichž účelem mj. 

bude: 

a) organizovat příslušné kontroly vlastností výrobků 

z hlediska bezpečnosti, a to i po jejich uvedení 

na trh jako bezpečných, v odpovídajícím 

rozsahu až do konečného stadia použití nebo 

spotřeby;  

b) vyžadovat poskytnutí všech      nezbytných 

informací od dotyčných      subjektů; 

c) odebírat vzorky výrobku nebo výrobní dávky za 

účelem provedení zkoušek na bezpečnost; 

d) podrobovat výrobek uváděný na trh předběžným 

podmínkám určeným k zajištění jeho 

bezpečnosti a vyžadovat, aby k výrobku bylo 

připojeno vhodné upozornění na rizika, která 

výrobek může představovat; 

e) zajistit, aby osoby, které mohou být vystaveny 

riziku vyvolanému výrobkem, byly včas 

a vhodným způsobem informovány o zmíněném 

riziku mj. zveřejněním zvláštních upozornění; 

f) dočasně komukoli zakázat na dobu nezbytnou 

k provedení různých zkoušek, aby dodával, 

nabízel k dodání nebo vystavoval výrobek nebo 

výrobní dávku, existují-li přesné a shodné údaje 

o tom, že jsou tyto výrobky nebezpečné; 

g) zakázat uvádět na trh výrobek nebo výrobní 

dávku, u kterých bylo prokázáno, že jsou 

nebezpečné, a přijmout nezbytná související 

    opatření k zajištění dodržování tohoto zákazu; 

h) zajistit účinné a okamžité stažení nebezpečného  

    výrobku nebo výrobní dávky na trh již uvedených 

a v případě nutnosti jejich zničení za 

odpovídajících podmínek. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
7)   Zákon č. 552/1991 Sb., o státní kontrole, ve znění pozdějších předpisů. 



Srovnávací tabulka návrhu předpisu ČR s legislativou ES                                                                                                                        Strana 7   

Navrhovaný předpis ČR Odpovídající  předpis ES 

Ustanovení 

(část, §, 

odst., písm.  

apod.) 

 

Obsah 

 

Celex  č. 

 

 

Ustanovení 

(čl., písm. , 

bod, odst., 

apod.) 

 

Obsah 

Hodnocení 

slučitelnosti 

Poznámka 

    

§ 7 odst. 1  

a   2  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dozor nad tím, zda na trh jsou uváděny bezpečné 

výrobky (§ 3 odst. 1 a 2), provádějí  podle 

působnosti, vyplývající  z povahy   konkrétního  

výrobku, orgány dozoru  stanovené  zvláštními 

právními předpisy; pokud nelze působnost orgánu         

dozoru takto  stanovit, je  k provádění dozoru 

příslušná  Česká obchodní inspekce (dále jen 

„orgány dozoru“).    

 

 

 

 

 

 

 

 

392L0059 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Článek 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Členské státy přijmou nezbytné právní a správní 

předpisy k zajištění toho, aby výrobci a distributoři 

plnili své povinnosti vyplývající z této směrnice 

tím, že na trh budou uváděny pouze bezpečné 

výrobky.  

Členské státy zejména zřídí nebo jmenují orgány 

pro kontrolu shody výrobků s povinností uvádět na 

trh pouze bezpečné výrobky a vybaví tyto orgány 

nezbytnými pravomocemi přijímat vhodná opatření, 

které jim přísluší podle této směrnice, včetně 

možnosti ukládání přiměřených pokut v případě 

porušení povinností vyplývajících z této směrnice. 

Členské státy notifikují uvedené orgány Komisi, 

která předá tyto informace ostatním členským 

státům. 

 

PL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Orgány dozoru jsou povinny  provádět kontroly 

vlastností výrobků z hlediska  bezpečnosti.   Za tím 

účelem jsou oprávněny a povinny  

a)  vyžadovat   potřebné informace od 

kontrolovaných osob,    

b) odebírat výrobek  nebo  vzorek ze série výrobku 

a podrobovat je kontrole bezpečnosti, 

c) posuzovat, zda  výrobek, jenž má být uveden na 

trh, obsahuje upozornění   na rizika,  která   

použití výrobku  může  vyvolat,  

d) informovat včas a vhodným způsobem osoby, 

které mohou být vystaveny riziku vyvolanému  

výrobkem,   o tomto riziku, 

e) po dobu potřebnou   k  provedení  kontroly 

zakázat  uvádění na trh,    nabízení    nebo 

vystavování výrobku nebo  série výrobku, pokud 

existují  odůvodněné  informace, že  tento 

výrobek  je nebezpečný, 

 

392L0059 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Článek 6 

bod 1 a 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pro účely uvedené v článku 5 jsou členské státy 

vybaveny nezbytnými pravomocemi, které uplatňují 

v závislosti na stupni rizika a v souladu se 

Smlouvou, a zejména s jejími články 30 a 36 tak, 

aby přijaly vhodná opatření, jejichž účelem mj. 

bude: 

a) organizovat příslušné kontroly vlastností výrobků 

z hlediska bezpečnosti, a to i po jejich uvedení 

na trh jako bezpečných, v odpovídajícím 

rozsahu až do konečného stadia použití nebo 

spotřeby;  

b) vyžadovat poskytnutí všech      nezbytných 

informací od dotyčných      subjektů; 

c) odebírat vzorky výrobku nebo výrobní dávky za 

účelem provedení zkoušek na bezpečnost; 

d) podrobovat výrobek uváděný na trh předběžným 

podmínkám určeným k zajištění jeho 

bezpečnosti a vyžadovat, aby k výrobku bylo 

připojeno vhodné upozornění na rizika, která 

 

PL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Srovnávací tabulka návrhu předpisu ČR s legislativou ES                                                                                                                        Strana 8   

Navrhovaný předpis ČR Odpovídající  předpis ES 

Ustanovení 

(část, §, 

odst., písm.  

apod.) 

 

Obsah 

 

Celex  č. 

 

 

Ustanovení 

(čl., písm. , 

bod, odst., 

apod.) 

 

Obsah 

Hodnocení 

slučitelnosti 

Poznámka 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 odst. 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f) zakázat  uvedení   na trh výrobku nebo sérii 

výrobku, o nichž bylo prokázáno, že jsou 

nebezpečné,   

g) nařídit   okamžité  stažení výrobku nebo série 

výrobku, jež  jsou nebezpečné a  které již byly 

uvedeny trh.  

 

 

Postup uvedený  v odstavci 2 lze podle povahy 

případu uplatnit proti výrobci, distributorovi, a 

pokud je to nezbytné  i všem dalším dotčeným 

osobám.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

393R0339 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Článek 4 

bod 1 

  

 

 

 

 

výrobek může představovat; 

e) zajistit, aby osoby, které mohou být vystaveny 

riziku vyvolanému výrobkem, byly včas 

a vhodným způsobem informovány o zmíněném 

riziku mj. zveřejněním zvláštních upozornění; 

f) dočasně komukoli zakázat na dobu nezbytnou 

k provedení různých zkoušek, aby dodával, 

nabízel k dodání nebo vystavoval výrobek nebo 

výrobní dávku, existují-li přesné a shodné údaje 

o tom, že jsou tyto výrobky nebezpečné; 

g) zakázat uvádět na trh výrobek nebo výrobní 

dávku, u kterých bylo prokázáno, že jsou 

nebezpečné, a přijmout nezbytná související 

    opatření k zajištění dodržování tohoto zákazu; 

h) zajistit účinné a okamžité stažení nebezpečného  

    výrobku nebo výrobní dávky na trh již uvedených 

     a v případě nutnosti jejich zničení za   

     odpovídajících podmínek. 

 

Opatření, která mají být přijata příslušnými orgány 

členských států podle tohoto článku, jsou podle 

situace určena: 

a) výrobci; 

b) distributorům v rámci jejich stávajících činností, 

zejména pak subjektům odpovědným za prvotní 

distribuci na národním trhu; 

c) v případě nutnosti všem dalším osobám 

s ohledem na spolupráci při postupech 

zaměřených na vyloučení rizik vyplývajících 

z výrobku. 

Národní správní orgán odpovědný za provádění 

dohledu nad trhem bude mít takové postavení, aby 

mohl jednat o jakémkoli výrobku, jehož uvolnění 

do volného oběhu pozastavily celní úřady podle 

článku 2. Nedojde-li k takovému jednání, použije se 

čl. 5 odst. 2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Srovnávací tabulka návrhu předpisu ČR s legislativou ES                                                                                                                        Strana 9   

Navrhovaný předpis ČR Odpovídající  předpis ES 

Ustanovení 

(část, §, 

odst., písm.  

apod.) 

 

Obsah 

 

Celex  č. 

 

 

Ustanovení 

(čl., písm. , 

bod, odst., 

apod.) 

 

Obsah 

Hodnocení 

slučitelnosti 

Poznámka 

  

 

     

§ 8 odst. 1, 2, 

3 a 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

§ 8 odst. 5 

 

Orgán dozoru uloží pokutu až do výše     

20  000 000  Kč tomu, kdo 

a)  uvede na trh výrobek,  který  je   nebezpečný, 

   nebo 

b) nesplní  jinou  povinnost uvedenou  v  § 5. 

 

Při   ukládání    pokuty   se    přihlíží   k  závažnosti, 

způsobu, době trvání a následkům protiprávního 

jednání. 

  

Řízení o uložení pokuty lze zahájit  do  1 roku ode 

dne, kdy se orgán oprávněný k uložení pokuty 

o porušení povinností dozvěděl, nejpozději však do 

2 let ode dne, kdy k porušení  povinnosti došlo. 

Pokutu nelze uložit, uplynuly-li  od porušení 

povinnosti   3 roky.   

 

Ukládání pokut, jejich splatnost, vybírání a  

vymáhání se řídí zvláštními  právními předpisy  9) . 

 

Pokuty uložené podle tohoto zákona jsou příjmem 

státního rozpočtu České republiky.   

 

392L0059 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Článek 5  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Členské státy přijmou nezbytné právní a správní 

předpisy k zajištění toho, aby výrobci a distributoři 

plnili své povinnosti vyplývající z této směrnice 

tím, že na trh budou uváděny pouze bezpečné 

výrobky.  

Členské státy zejména zřídí nebo jmenují orgány 

pro kontrolu shody výrobků s povinností uvádět na 

trh pouze bezpečné výrobky a vybaví tyto orgány 

nezbytnými pravomocemi přijímat vhodná opatření, 

které jim přísluší podle této směrnice, včetně 

možnosti ukládání přiměřených pokut v případě 

porušení povinností vyplývajících z této směrnice. 

Členské státy notifikují uvedené orgány Komisi, 

která předá tyto informace ostatním členským 

státům. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

§ 9 odst. 1, 2 

a 3 

 

 

Orgány dozoru jsou povinny  oznámit výskyt  

výrobku, který není bezpečný (§ 3), Ministerstvu 

průmyslu  a obchodu  (dále jen „ministerstvo“).     

 

392L0059 

 

 

 

Článek 8 

bod 1 

 

 

Přijme-li členský stát nebo se rozhodne přijmout na 

svém vlastním území mimořádná opatření, která 

brání, omezují nebo ukládají zvláštní podmínky pro 

 

PL 

 

 

 

                                                 
9)   Například. § 9 a 12  zákona č. 64/1986 Sb., o České obchodní inspekci, ve znění pozdějších předpisů,  

    § 10 zákona č. 63/1986 Sb., o České zemědělské a potravinářské  inspekci, ve znění  pozdějších předpisů. 

Zákon č. 71/1976 Sb., o správním řízení (správní řád), ve znění zákona č.  283/1993 Sb.  a    zákona č. 29/2000 Sb. 

Zákon č. 337/1992 Sb. o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších  předpisů.    

       



Srovnávací tabulka návrhu předpisu ČR s legislativou ES                                                                                                                        Strana 10   

Navrhovaný předpis ČR Odpovídající  předpis ES 

Ustanovení 

(část, §, 

odst., písm.  

apod.) 

 

Obsah 

 

Celex  č. 

 

 

Ustanovení 

(čl., písm. , 

bod, odst., 

apod.) 

 

Obsah 

Hodnocení 

slučitelnosti 

Poznámka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Ministerstvo je zároveň odpovědné za  zajištění   

systému pro rychlou výměnu informací Evropských 

společenství (RAPEX) v  situacích vážného  

a bezprostředního rizika  pro  zdraví  

a  bezpečnost spotřebitelů.   

  

Pokud riziko plynoucí z nebezpečného výrobku 

může  přesáhnout  území České republiky,  

ministerstvo  je povinno  neprodleně   informovat  

o výskytu takového výrobku  Komisi  Evropských 

společenství  (dále jen „Komise“). 

 

Pokud ministerstvo obdrží  od Komise  informace  

o výskytu  nebezpečného výrobku  mimo území 

České republiky, avšak v rámci Evropské unie, 

oznámí to neprodleně příslušnému  orgánu  dozoru, 

který  zakáže uvedení výrobku  na trh  nebo nařídí  

stažení  takového  výrobku  z trhu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

392L0059 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Článek 7 

bod 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

případné uvedení výrobku nebo výrobní dávky na 

trh nebo jejich používání z důvodu   vážného 

a bezprostředního rizika, které dotyčný výrobek 

nebo výrobní dávka představují pro zdraví 

a bezpečnost spotřebitelů, informuje o tom 

neprodleně Komisi, nebyla-li tato povinnost již 

stanovena v postupech podobného charakteru 

v rámci jiných nástrojů Společenství. 

Tato povinnost neplatí, nepřesahují-li nebo 

nemohou-li přesáhnout účinky rizik území 

dotyčného státu. 

Aniž je dotčeno ustanovení odstavce 1, mohou 

členské státy sdělit Komisi dostupné informace 

o existenci vážného a bezprostředního rizika ještě 

před rozhodnutím o přijetí předmětných opatření.  

 

 

 

 

Přijímá-li členský stát opatření, která omezují 

uvedení výrobku nebo výrobní dávky na trh nebo 

která vyžadují jeho stažení z trhu podle čl. 6 odst. 1 

písm. d) až h), notifikuje tento členský stát tato 

opatření Komisi. Nevyžadují-li takovou notifikaci 

zvláštní právní předpisy Společenství, pak členský 

stát upřesní své důvody pro jejich přijetí. Tato 

povinnost se nevztahuje na opatření, která se týkají 

případu místního dosahu a která jsou v každém 

případě omezena na území dotyčného členského 

státu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 § 9 odst. 4 

 

 

 

 

 

K  zajištění  fungování systému  rychlé výměny  

informací podle odstavce 1 stanoví  ministerstvo  

prováděcím právním předpisem  náležitosti, obsah 

a formu   informace  o výskytu výrobků, které 

nejsou bezpečné. 

 

392L0059 

 

 

 

 

 

Článek 8 

bod 3 

 

 

 

 

 Podrobné postupy pro informační systém 

Společenství popsané v tomto článku jsou uvedeny 

v příloze. Komise tyto postupy upraví v souladu 

s postupem stanoveným v článku 11. 

  

  

PL 

 

 

 

 

 



Srovnávací tabulka návrhu předpisu ČR s legislativou ES                                                                                                                        Strana 11   

Navrhovaný předpis ČR Odpovídající  předpis ES 

Ustanovení 

(část, §, 

odst., písm.  

apod.) 

 

Obsah 

 

Celex  č. 

 

 

Ustanovení 

(čl., písm. , 

bod, odst., 

apod.) 

 

Obsah 

Hodnocení 

slučitelnosti 

Poznámka 

§ 10  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dovážené  výrobky, zejména hračky,10)   léčiva11)   

a potraviny,12)    musí  být při celní kontrole  

doprovázeny dokladem, vztahujícím se  k výrobku    

a označením, které jsou  stanoveny v právních 

předpisech, jež jsou ve shodě s mezinárodními  

smlouvami, jimiž je Česká republika vázána.  

 

  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

393R0339 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

393D0583 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Článek 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Článek 1 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 ‚průvodním dokumentem, průvodní 

dokumentací‘ jakýkoli dokument, který podle 

právních předpisů Společenství nebo 

vnitrostátních právních předpisů musí fyzicky 

provázet výrobek při jeho uvádění na trh, 

 ‚značením‘ jakékoli označování nebo 

opatřování štítkem, které musí být na výrobcích 

podle platných právních předpisů Společenství 

nebo vnitrostátních předpisů a které osvědčuje, 

že výrobek je ve shodě s těmito předpisy; 

 

Seznam výrobků, které podrobněji upravuje čl. 2 

druhá odrážka nařízení (EHS)339/93 zahrnuje tyto 

kategorie výrobků: 

 hračky, 

 humánní léčiva,  

 veterinární léčiva, 

 potraviny 

na něž se vztahují předpisy Společenství, jejichž 

hlavní ustanovení jsou pro informaci uvedena 

v příloze tohoto rozhodnutí. 

 

PL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

§ 11 odst. 1  

 

 

(1) Celní orgány kontrolují u výrobků navržených 

k propuštění do režimu volného oběhu, 13)    

a)  zda výrobek nebo série výrobků vykazují určité 

393R0339 

 

 

Článek 2 

 

 

Bude-li při kontrolách, které celní úřady provádějí 

v souvislosti se zbožím prohlášeným k uvolnění do 

volného oběhu zjištěno, že: 

PL 

 

 

 

                                                 
 
10)   Zákon č. 22/1997 Sb  

       Nařízení vlády č. 171/1997 Sb., kterým se stanoví technické požadavky na hračky. 
11)   Zákon č. 79/1997 Sb. 

        
12)   Zákon č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích a změně a doplnění některých souvisejících   zákonů.     
  
13) § 128 - 132 zákona č. 13/1993 Sb. ve znění zákona č. 113/1997 Sb.   

 



Srovnávací tabulka návrhu předpisu ČR s legislativou ES                                                                                                                        Strana 12   

Navrhovaný předpis ČR Odpovídající  předpis ES 

Ustanovení 

(část, §, 

odst., písm.  

apod.) 

 

Obsah 

 

Celex  č. 

 

 

Ustanovení 

(čl., písm. , 

bod, odst., 

apod.) 

 

Obsah 

Hodnocení 

slučitelnosti 

Poznámka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

znaky, které vyvolávají  podezření     na 

existenci vážného a bezprostředního ohrožení  

zdraví a  bezpečnosti při použití tohoto výrobku 

za běžných a předvídatelných podmínek, nebo 

b) zda výrobek je doprovázen dokumentací a  je  

označen v souladu s právními předpisy, jež jsou 

ve shodě s   mezinárodními smlouvami, jimiž je 

Česká republika vázána.  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 výrobek nebo výrobní dávka vykazuje určité 

znaky, které vyvolávají vážné podezření na 

existenci vážného a bezprostředního nebezpečí 

pro zdraví a bezpečnost při použití tohoto 

výrobku za běžných a předvídatelných 

podmínek, a/nebo 

 výrobek nebo výrobní dávka není provázena 

dokumentací a není označena v souladu 

s předpisy Společenství nebo vnitrostátními 

předpisy o bezpečnosti výrobků používanými 

v členském státě, kde je požadováno jejich 

uvolnění do volného oběhu, 

 

pozastaví uvolnění dotyčného výrobku nebo 

dotyčné výrobní dávky a neprodleně to oznámí 

národnímu správnímu orgánu odpovědnému za 

provádění dohledu nad trhem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

§ 11 odst. 2 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Při zjištění, že výrobek nebo série výrobku  

vykazuje nedostatky podle odst. 1 písm. a)  nebo  b), 

celní orgán  přeruší  řízení o  propuštění zboží  do 

volného oběhu   a požádá   příslušný orgán  dozoru 

o závazné stanovisko,  zda  výrobek nebo série 

výrobků odpovídá požadavkům  podle  odstavce 1 

písmene  a)   nebo   b) a   je  označen ve smyslu  

§ 4. Proti rozhodnutí o přerušení řízení nejsou 

připuštěny opravné prostředky. 

  

393R0339 

 

 

 

 

 

 

 

 

Článek 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 § 11 odst. 3  

  

 

 

 

 

 

 

 

V případě, že orgán dozoru zjistí, že výrobek 

odpovídá   bezpečnostním  požadavkům  podle 

tohoto zákona,  vydá  o tom  pro celní orgán závazné 

stanovisko.  Jestliže celní orgán  nebyl do 3 

pracovních dnů po přerušení řízení o uvolnění 

výrobku vyrozuměn o žádném opatření, včetně 

preventivního, učiněném  orgánem dozoru, má se za 

to, že výrobek je bezpečný. 

 

393R0339 

 

 

 

 

 

 

 

 

Článek 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zjistí-li po jednání v souladu s článkem 4 národní 

správní orgány odpovědné za provádění dohledu 

nad trhem, že předmětný výrobek nepředstavuje 

vážné a bezprostřední nebezpečí pro zdraví 

a bezpečnost a/nebo nemůže být považován za 

výrobek, který porušuje předpisy Společenství nebo 

vnitrostátní předpisy o bezpečnosti výrobku, bude 

předmětný výrobek uvolněn do volného oběhu za 

předpokladu, že byly splněny všechny ostatní 

PL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Srovnávací tabulka návrhu předpisu ČR s legislativou ES                                                                                                                        Strana 13   

Navrhovaný předpis ČR Odpovídající  předpis ES 

Ustanovení 

(část, §, 

odst., písm.  

apod.) 

 

Obsah 

 

Celex  č. 

 

 

Ustanovení 

(čl., písm. , 

bod, odst., 

apod.) 

 

Obsah 

Hodnocení 

slučitelnosti 

Poznámka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

požadavky a náležitosti pro takové uvolnění.  

Toto rovněž platí, jestliže do tří pracovních dnů po 

pozastavení uvolnění nebyly celní úřady používající 

článek 2 informovány o žádném opatření včetně 

preventivních opatření přijatém národními 

správními orgány odpovědnými za provádění 

dohledu nad trhem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

§ 11 odst. 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jestliže orgán dozoru zjistí, že  výrobek  je  

nebezpečný, vydá o tom pro celní orgán závazné 

stanovisko. Celní orgán  rozhodne  o nepropuštění 

zboží do volného oběhu a připojí   na průvodní 

dokumentaci k tomuto výrobku doložku    

s následujícím textem: „Nebezpečný výrobek - 

uvolnění k  volnému oběhu není povoleno - Nařízení 

(EHS) č. 339/93.“. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

393R0339 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Článek 6 

bod 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zjistí-li národní správní orgány odpovědné za 

provádění dohledu nad trhem,   že předmětný 

výrobek představuje vážné a bezprostřední 

nebezpečí, přijmou v souladu s platnými předpisy 

Společenství nebo vnitrostátními předpisy opatření 

zabraňující uvedení výrobku na trh a požádají celní 

úřady, aby připojily jednu z následujících doložek 

na účetní fakturu provázející výrobek a na jakýkoli 

jiný důležitý průvodní dokument: 

 „Producto peligroso - no se autoriza su 

despacho a libre práctica - Reglamento (CEE) 

no 339/93“, 

 „Farligt produkt - overgang til fri omsaetning 

ikke tilladt - forordning (EOF) nr. 339/93“, 

 „Gefährliches Erzeugnis - Überführung in den 

zollrechtlich freien Verkehr nicht gestattet - 

Verordnung (EWG) Nr. 339/93“, 

 

 

PL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  „Epikindyno proion - den epitrepetai i eleftheri 

kykloforia - Kanonismos (EOK) arith. 339/93“, 

 „Dangerous product - release for free circulation 

not authorized - Regulation (EEC) No 339/93“, 

 „Produit dangereux - mise en libre pratique non 

autorisée - réglement (CEE) no 339/93“, 

 „Prodotto pericoloso - immissione in libera 

pratica non autorizzata - regolamento (CEE)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Srovnávací tabulka návrhu předpisu ČR s legislativou ES                                                                                                                        Strana 14   

Navrhovaný předpis ČR Odpovídající  předpis ES 

Ustanovení 

(část, §, 

odst., písm.  

apod.) 

 

Obsah 

 

Celex  č. 

 

 

Ustanovení 

(čl., písm. , 

bod, odst., 

apod.) 

 

Obsah 

Hodnocení 

slučitelnosti 

Poznámka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

n. 339/93“, 

 „Gevaarlijk produkt - het in het vrije verkeer 

brengen ervan niet toegestaan -Verordening 

(EEG) nr. 339/93“, 

 „Produto perigoso - colocaçâo em livre prática 

nâo permitida - Regulamento (CEE) no. 

339/93“, 

„Nebezpečný výrobek - uvolnění do volného oběhu 

není povoleno - nařízení (EHS) 339/93“. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

§ 11 odst. 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pokud  orgán dozoru  zjistí, že výrobek nesplňuje 

požadavky uvedené v odstavci 1 písm. b), vydá o 

tom pro celní orgán závazné stanovisko. Celní orgán         

připojí na  průvodní dokumentaci k tomuto výrobku 

doložku s   textem: „Výrobek není ve shodě - 

uvolnění k volnému oběhu není povoleno - Nařízení 

(EHS)  č. 339/93“. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

393R0339 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Článek 6 

bod 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zjistí-li národní správní orgány odpovědné za 

provádění dohledu nad trhem, že předmětný 

výrobek není v souladu s platnými předpisy 

Společenství nebo s vnitrostátními předpisy 

o bezpečnosti výrobků, přijme příslušné opatření, 

které může podle potřeby zahrnovat zákaz uvedení 

výrobku na trh v souladu s uvedenými předpisy; 

v případě, že je uvedení na trh zakázáno, požádají 

uvedené orgány celní úřady, aby připojily jednu 

z následujících doložek na účetní fakturu 

provázející výrobek a na jakýkoli jiný důležitý 

průvodní dokument: 

 „Producto no conforme - no se autoriza su 

despacho a libre práctica - Reglamento (CEE) 

no 339/93“, 

 „Ikke overensstemmende produkt - overgang til 

fri omsaetning ikke tilladt - forordning (EOF) 

nr. 339/93“, 

 

 

PL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 „Nichtkonformes Erzeugnis -Überführung in 

den zollrechtlich freien Verkehr nicht gestattet - 

Verordnung (EWG) Nr. 339/93“, 

 „Akatallilo proion - den epitrepetai i eleftheri 

kykloforia - Kanonismos (EOK) arith. 339/93“, 

 „Product not in conformity - release for free 

 

 

 

 

 

 

 



Srovnávací tabulka návrhu předpisu ČR s legislativou ES                                                                                                                        Strana 15   

Navrhovaný předpis ČR Odpovídající  předpis ES 

Ustanovení 

(část, §, 

odst., písm.  

apod.) 

 

Obsah 

 

Celex  č. 

 

 

Ustanovení 

(čl., písm. , 

bod, odst., 

apod.) 

 

Obsah 

Hodnocení 

slučitelnosti 

Poznámka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

circulation not authorized - Regulation (EEC) 

No 339/93“, 

 „Produit non conforme - mise en libre pratique 

non autorisée - réglement (CEE) no 339/93“, 

 „Prodotto non conforme - immissione in libera 

pratica non autorizzata - regolamento (CEE) n. 

339/93“, 

 „Niet-conform produkt - het in het vrije verkeer 

brengen ervan niet toegestaan - Verordening 

(EEG) nr. 339/93“, 

       „Produto nao conforme - colocaçâo em livre 

       prática nâo permitida - Regulamento (CEE) no. 

       339/93“, 

 „Výrobek není ve shodě - uvolnění do volného 

oběhu není povoleno - nařízení (EHS) 339/93“. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

§ 11 odst. 6 

 

 

 

 

 

 

 

Jestliže se jedná o výrobek podléhající zkáze, 

dozorové a celní orgány jsou povinny v co největší 

míře usilovat o zajištění toho, aby  podmínky pro  

jeho skladování  v maximálně  možné míře  

odpovídaly  jeho povaze,  a  tím minimalizovaly  

případné škody. 

 

 

393R339 

 

 

 

 

 

 

 

Článek 4 

bod 2 

 

 

 

 

 

 

U zboží  rychle podléhajícího  zkáze budou národní 

správní orgány odpovědné za provádění dohledu 

nad trhem a celní úřady v co největší míře usilovat 

o zajištění toho, aby všechny požadavky, které 

mohou být stanoveny v souvislosti se skladováním 

zboží nebo parkováním vozidel použitých pro 

přepravu, byly slučitelné s uchováváním tohoto 

zboží. 

PL 

 

 

 

 

 

 

 

 

§  12 odst. 1  

) 

 

 

 

 

 

§  12 odst. 2  

písm. a) 

 

Ministerstvo  informuje  Komisi o tom, které  orgány 

jsou stanoveny  jako  odpovědné  za provádění 

dozoru nad trhem. 

 

 

 

 

Ministerstvo financí  jako ústřední orgán státní 

správy pro poplatky a clo 14)   informuje  Komisi o 

a) podrobnostech   označování   a   o   průvodní 

393R0339 

 

 

 

 

 

 

393R0339 

 

 

Článek 3 

 

 

 

 

 

 

Článek 10 

 

 

Každý členský stát bude informovat Komisi, která 

bude obdobně informovat ostatní členské státy, 

o národním správním orgánu nebo orgánech 

odpovědných za provádění dohledu nad trhem, 

které členský stát jmenoval jako orgány, jež musí 

být informovány v případě použití článku 2. 

 

Každý členský stát sdělí  Komisi podrobnosti 

o značení a průvodní dokumentaci  výrobků podle 

článku 1, které vyžadují předpisy Společenství nebo 

PL 

 

 

 

 

 

 

PL 

 

 

 

                                                 
14) Zákon č. 2/1969 Sb., o zřízení  ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy, ve znění pozdějších      předpisů. 



Srovnávací tabulka návrhu předpisu ČR s legislativou ES                                                                                                                        Strana 16   

Navrhovaný předpis ČR Odpovídající  předpis ES 

Ustanovení 

(část, §, 

odst., písm.  

apod.) 

 

Obsah 

 

Celex  č. 

 

 

Ustanovení 

(čl., písm. , 

bod, odst., 

apod.) 

 

Obsah 

Hodnocení 

slučitelnosti 

Poznámka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

dokumentaci výrobků, které budou  podléhat 

kontrole,  a 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

vnitrostátní předpisy společně s odůvodněním 

pokynů vydaných celním úřadům k provádění čl. 2 

druhé odrážky. Komise neprodleně sdělí ostatním 

členským státům informace, které obdržela.  Takové 

informace budou poprvé sděleny ve lhůtě dvou 

měsíců po nabytí účinnosti tohoto nařízení. 

 

 

 

 

 

 

 

  

§ 12 odst. 2  

písm. b) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

b) zřízení specializovaných míst celního odbavení 

pro kontroly určitého zboží, pokud  bude 

rozhodnuto o nezbytnosti jejich zřízení.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

393R0339 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Článek 11 

bod 1 a 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Považuje-li členský stát za nutné určit pro účely  

provedení tohoto nařízení  specializovaná místa 

celního odbavení pro kontroly určitého zboží, 

oznámí to Komisi a ostatním členským státům; 

Komise bude průběžně aktualizovat a zveřejňovat 

seznam specializovaných míst celního odbavení. 

Omezení, která vyplývají pro hospodářské subjekty 

z povinnosti  uvedené v  odstavci 1 o využití  

specializovaných míst celního odbavení, nesmějí 

být nepřiměřená  s ohledem na sledovaný  cíl 

a okolnosti, které tuto povinnost v daném 

případě odůvodňují . 

 

  

PL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
Číslo předpisu ES (kód celex) Název  předpisu ES 

  
92/59/EHS  (392L0059) Směrnice Rady  o všeobecné bezpečnosti výrobků 

339/93/EHS (393R0339) Nařízení Rady o kontrolách shody s předpisy o bezpečnosti výrobků u výrobků dovážených ze třetích zemí  

93/583/EHS  (393D0583) Rozhodnutí Rady, kterým se zavádí seznam výrobků ve smyslu článku 8 nařízení Rady (EHS) 339/93 

 


